VERS. 42. — *Domine, memento mei*. Magna gratia in hoc latrone eminet. Nullum membrum a supplicio liberum habet, præter cor et linguam, totum quod liberum habet, offert. Corde credit, ore confitetur. Fidem habuit qui regnaturum credidit quem secum morientem vidit. Spem habuit, qui aditum postulavit. Charitatem firmiter tenuit, qui latrone et de sua iniquitate arguit, et vitam quam cognoverat ei prædicavit. Magna virtus, confitetur quem videt humana infirmitate morientem, quem negabant apostoli, quem viderant miracula divina virtute facientem.

VERS. 43. — *Amen dico tibi*. Pulcherrimum affectandæ conversionis exemplum, quod tam cito latroni veniam relaxatur, et uberior gratia quam precatio. Semper enim Dominus plus tribuit quam rogatur; Ille rogabat: *Memento mei*, etc. Dominus ait: *Hodie tecum eris*, etc. Cito ignoscit Dominus, quia ille cito convertitur.

VERS. 44. — *Et tenebrae*, etc. Sol retraxit radies ne aut pendentem videret Dominum, aut ne impii blasphemantes sua luce fruerentur. Et nota quod sexta hora, id est sole recessuro a centro mundi, crucifigunt; diluculo, id est oriente sole, resurgit, quia *morsus est propter peccata nostra*, et *resurrexit propter justificationem nostram* (*Rom. xviii*). Adam peccante post meridiem, id est inclinata luce fidei, vox Domini auditur, eodem igitur temporis articulo, quo tunc peccanti Adæ obcluserat, nunc latroni penitenti Dominus paradisum reserat.

Vers. 45, 46. — *Velum templi*, etc. Hoc expirante Domino gestum est, sed Lucas præoccupat, volens miraculum solis conjungere miraculo veli. Scinditur autem velum, ut arca testamenti et omnia sacramenta legis quæ tegebantur appareant, et ad gentes transeant. Josephus ait: Virtutes angelicas præsides quondam templi tunc pariter conclamas: *Fugiamus ab his sedibus*. Pater, etc. Patrem invocans, se Filium Dei declarat. Spiritum commendans, non deficiunt virtutis, sed confidentiam ejusdem

cum parte potestatis insinuat. Amat enim dare gloriam Patri, in quo nos informat, ut gloriam demus Creatori.

VERS. 47. — *Videns autem centurio*. Videns quod ita haberet potestatem mittendi spiritum, quod non habet nisi conditor animarum, ipse qui crucifixera in ipso passionis scandalo, constitutus Dei Filium, quem Judæi post tot miracula credere renuerunt. Unde per centurionem fides Ecclesiæ designatur, quæ, velo mysteriorum coelestium per mortem Domini reserato, mox justum et Dei Filium tacentem Synagoga confirmat.

VERS. 48. — *Percutientes pectora*. Quod percutiunt pectora in signum poenitentiae et luctus duplicitate potest intelligi. Sive enim cuius vitam dilexerant, injuste occisum dolebant : sive cuius mortem se impetrasse meminerant, hunc in morte amplius glorificatum tremebant. Sed quæcumque causa peccatus tundere coegerit, videamus distantiam gentis et gentis. Gentiles, moriente Domino Deum timentes, aperta confessionis voce glorificant : Judæi percutientes solum pectora, silentes domum redeunt.